DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 61Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde,
no período de 28/09/2016 a 27/10/2016, a servidora SILVIA
NATASHA AMERICO DAMASCENO CAROLINO, Id. Funcional
nº. 5902719/1, ocupante do cargo Procurador Autárquico e
Fundacional, lotada na Procuradoria Jurídica.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 116773
..

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°. 041/2016 – GABINETE, 29 DE

FEVEREIRO DE 2016,
Publicada no DOE 33079 de 02/03/2016 – Admissão de servidor.
Onde se lê: MACELE KYVIA DE MORAES ARAÚJO BUHRNHEIM
Leia-se: MACELE KYVIA ARAÚJO BUHRNHEIM

Protocolo: 116547

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2016
Data da Assinatura: 27/09/ 2016
Vigência: 27/09/ 2016 a 27/12/ 2016
Justifi cativa: fornecimento de 150 (cento e cinquenta) crachás
de identifi cação em PVC, com dimensões 85 x 54 mm, espessura
0,76mm, com foto digitalizada,  impressão dos dois lados, sendo
a frente colorida c/ cordão personalizado em tecido poliéster
com impressão dos dois lados. Incluindo tiragem das fotos
dos servidores nas dependências da FAPESPA, pela empresa
contratada.
Valor total: R$ 1.222,50
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: A. R. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 01.741.868/0001-05
Endereço: Rod. Augusto Montenegro - Km 8.5. CEP: 66823-010
Belém/Pará Rua Antonio Barreto nº 816, bairro: Fátima, CEP:
66.060-020 Belém/PA
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 116719

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N. 2012-15811
ASSUNTO: Convalidação de Portaria
INTERESSADO: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos
e Pesquisas
TERMO DE CONVALIDAÇÃO Nº 001/2016
Com base no item 3 do despacho da Procuradoria Jurídica
-PROJUR/FAPESPA (fl s. 883) do dia 04/01/2016, ratifi ca-se  pelo
presente Termo de Convalidação, todos os atos praticados pela
servidora LUCINÉIA VASCONCELOS TEIXEIRA, matricula nº
5567394/2, relativos a fi scalização e atesto das notas fi scais:
Notas Fiscais: 297886; 297887; 297888; 297889; 297890;
297891/2013 do Contrato 011/2012 celebrado entre a Fundação
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA e a
Imprensa Ofi cial do Estado do Pará – IOEPA.
Belém-PA, 27 de  setembro de  2016.
Diretor-Presidente da FAPESPA: EDUARDO JOSÉ
MONTEIRO DA COSTA

Protocolo: 116772

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 348/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2016/393663,
RESOLVE: Designar o servidor, GUSTAVO GURGEL ROCHA DA
SILVA, matricula 57197099,  Assistente em Gestão de Turismo,
para responder, pela Gerência de Escritório Regional, no período

de 03/10 a 02/11/2016, durante a ausência da titular, por motivo
de férias.ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL Diretor de
Administração e Finanças e Exercicio

Protocolo: 116573
.

ERRATA
.

PORTARIA 354/2016/GERH/SETUR
ERRATA DE PORTARIA

Errata da Portaria 343/2016, publicação 114993 do DOE
33.223 de 30/09/2016.Onde lê-se: “(2 e ½) diária. Leia-se: “(3
e ½) diária. ”ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTELDiretor de
Administração e Finanças, em exercicio

Protocolo: 116746

Errata da publicação do TERMO DE FOMENTO Nº 002/2016
Publicação do DOE de nº 33140 de 06/06/2016
Protocolo da publicação nº 969248
Onde se lê:VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 01/10/2016
Leia-se: VIGÊNCIA: 06/06/2016 a 06/10/2016

Protocolo: 116716
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350/2016/GERH/SETUR
LICENÇA -CASAMENTO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no
uso das atribuições legais e CONSIDERANDO o inciso II, Art. 72,
Lei 5810/94, os termos do Processo 2016/397603 e Certidão
de Casamento matrícula nº 068236-01-55-2016-3-00066-
165-0025915-76. RESOLVE: CONCEDER ao servidor BRUNNO
PEIXOTO JUCÁ, matrícula 5892165/2, Coordenador do Núcleo
Jurídico, afastamento decorrente de casamento, pelo período de
12 a 19/08/2016.ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL

Protocolo: 116579

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267/16 DP/GAB DE 04/10/16
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará suspendeu
o expediente forense nos dias 10 e 24 de outubro próximo, conforme
Portaria 4679, publicada no Diário da Justiça nº 6.065, de 04/10/2016;
Considerando, também, a correlação de serviços entre os órgãos
de justiça do Estado, sendo esta Defensoria Pública essencial à
função jurisdicional do Estado nos termos do art. 134 da Constituição Federal;
Considerando a autonomia administrativa, funcional e fi nanceira
da Defensoria Pública prevista na Constituição Federal e na Lei
Complementar Federal 080/94;
Considerando o interesse do serviço e o princípio constitucional
da economicidade;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER o expediente da Defensoria Pública do
Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 10 e
24 de outubro de 2016, sem prejuízo dos plantões funcionais a
serem defi nidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Facultar, com compensação, no dia 11 de outubro de
2016, o expediente da Defensoria Pública do Estado do Pará,
na capital e no interior do Estado sem prejuízo dos plantões
funcionais a serem defi nidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Parágrafo único - A compensação de que trata o caput deste artigo
será feita nos 06 (seis) dias úteis seguintes em uma hora a mais.
Art. 3º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado

Protocolo: 116833

PORTARIA Nº. 268/2016-GAB/DPG, DE 04 DE
OUTUBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o andamento do Processo Nº 2016/300919, no
qual o Defensor Público Fernando José Sampaio Lobo pleiteia
designação para a região metropolitana, devido a tratamento de
saúde;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público FERNANDO JOSÉ
SAMPAIO LOBO para atuar na Defensoria Pública de Castanhal,
a contar de 29 de junho de 2016, até a conclusão do Processo
Nº 2016/300919.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 116835

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Suprimento de Fundos Nº 1265 de
20.07.16, publicada no DOE nº 33.180 de 29.07.16.
ONDE SE LÊ:
Prazo para aplicação: 15 dias.
LEIA-SE:
Prazo para aplicação: 60 dias.

Protocolo: 116591

ERRATA DA PORTARIA Nº. 262/2016-GAB/DPG, DE 28
DE SETEMBRO DE 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.224, de
03/10/2016, Protocolo 115267, que designou o Defensor Público
ALAN FERREIRA DAMASCENO para atuar junto à Vara de Crimes
Contra a Criança e Adolescente de Belém, a contar de 18 de
junho de 2016;
ONDE SE LÊ: 18 de junho de 2016;
LEIA-SE: 18 de julho de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 116836

ERRATA do Protocolo: 116.303 - DOE 33.226 de
05/10/2016. Proc. n° 2016/342.724,

Contrato 36/2016.
Onde se Lê: Vigência: 04/10/2016 a 04/10/2017
Leia-se: Vigência: 04/10/2016 a 01/04/2017.
Onde se Lê: Valor estimado: R$ 813.303,60 (oitocentos e treze
mil trezentos e três reais e sessenta centavos).
Leia-se: Valor estimado: R$ 406.651,80 (quatrocentos e seis
mil seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos).

Protocolo: 116795

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/TJPA/2016
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na
fabricação e fornecimento de medalhas, conforme especifi cações
constantes no termo de referência, Anexo I deste edital,
conforme especifi cações constantes no termo de referência,
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 21/10/2016, às 11h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257,
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitcao@tjpa.jus.br. Belém, 05 de
outubro de 2016. Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo: 116524